
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 04.02.2022 № 57-па

г. Новодвинск

О пожарных гидрантах и водоемах,
используемых для забора воды в целях пожаротушения

на территории муниципального образования «Город Новодвинск», и о признании
прекратившими действие отдельных муниципальных правовых актов

В целях создания условий для забора воды из источников наружного водоснабжения
для  обеспечения  пожаротушения  на  территории  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  в  соответствии  со  статьей  19  Федерального  закона  от  21.12.1994
№  69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  Перечень  пожарных  гидрантов  и  водоемов  муниципального

образования «Город Новодвинск» (приложение).
2.Муниципальным  предприятиям  и  учреждениям  муниципального  образования

«Город Новодвинск» обеспечить содержание, сохранность и исправное состояние систем
и  средств  противопожарного  водоснабжения  (включая  пожарные  гидранты,  задвижки,
краны, установки автоматического пожаротушения, указатели) согласно требованиям норм
противопожарной безопасности в границах балансовой принадлежности.

Другие юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны обеспечить
содержание,  сохранность  и  исправное  состояние  принадлежащих  им  на  праве
собственности, ином вещном праве или по другим законным основаниям систем и средств
противопожарного  водоснабжения  (включая  пожарные  гидранты,  задвижки,  краны,
установки  автоматического  пожаротушения,  указатели)  согласно  требованиям  норм
противопожарной безопасности в границах балансовой принадлежности либо в границах
эксплуатационной ответственности.

3.Установить, что обслуживание мест размещения пожарных гидрантов, с очисткой
этих мест от мусора,  снега и наледи и установкой в зимнее время деревянных конусов
над  колодцами  с  пожарными  гидрантами,  расположенными  вне  проезжей  части  улиц,
осуществляется ответственными лицами в соответствии с Перечнем, указанным в пункте 1
настоящего постановления.

4.Установить, что управление инфраструктурного развития и жилищно-коммунального
хозяйства  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  совместно
с  организациями  водопроводно-канализационного  хозяйства,  абонентами  систем



коммунального  водоснабжения  и  (или)  канализации  ежегодно  до  начала  зимнего  периода
производит  проверку  исправности  пожарных  гидрантов,  производит  корректировку  схемы
пожарных гидрантов и представляет данные схемы в орган, осуществляющий федеральный
государственный пожарный надзор.

5.Признать прекратившими действие:
а)постановление  главы  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»

от  12.01.2009  №  11  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  постановление
главы  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  23.03.2005  г.  №  68
«О  пожарной  безопасности»  (в  редакции  постановления  главы  муниципального
образования «Город Новодвинск» от 27.10.2011 № 258);

б)постановление  главы  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от  27.10.2011  №  258  «О  внесении  изменений  в  приложение  к  постановлению  главы
муниципального образования «Город Новодвинск» от 12.01.2009 № 11»;

в)постановление  главы  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 11.12.2012 № 236 «О внесении изменений и дополнений в список пожарных гидрантов
и водоемов города Новодвинска»;

г)постановление  главы  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от  05.07.2013  №  59  «О  внесении  изменений  в  постановление  главы  муниципального
образования «Город Новодвинск» от 23.03.2005 № 68 «О пожарной безопасности»;

д)постановление  главы  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от  27.07.2015  №  5  «О  внесении  изменений  в  постановление  главы  муниципального
образования «Город Новодвинск» от 23.03.2005 № 68 «О пожарной безопасности».

6.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава С.Ф. Андреев


